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SłowoSłowo ProboSzcza - SzkaPlerz ProboSzcza - SzkaPlerz
Drodzy Parafianie!

Weźmy sobie do serca zachętę 
Świętego Jana Pawła II. Zwłaszcza 
my, którzy na terenie naszej parafii 
mamy kościół w Zbytkowie pod we-
zwaniem Matki Boskiej Szkaplerznej. 
Zachęta brzmi następująco: „Noście 
zawsze szkaplerz święty. Ja zawsze 
go noszę i wiele z tego nabożeństwa 
doznałem pożytku. Pozostałem mu 
wierny i stał się on moją siłą!”.

Szkaplerz karmelitański NMP z 
Góry Karmel jest ściśle związany 
z historią i duchowością Zakonu 
Karmelitańskiego. Według trady-
cji Matka Boża objawiła się św. 
Szymonowi Stockowi, generałowi 
zakonu karmelitańskiego w nocy z 
15 na 16 lipca 1251 r. i po-
wiedziała: „Przyjmij, 
najmilszy synu, 
szkaplerz twoje-
go zakonu. Kto 
w nim umrze 
nie dozna 
ognia piekiel-
nego”. Przywileje 
i łaski szkaplerza św. 
były potwierdzone wie-
lokrotnie przez papieży: Klemensa 
VII (bullą z dnia 12 sierpnia 1530 
r.), Piusa V, Grzegorza XIII, Paweła 
V, Klemensa X. Nabożeństwo szka-
plerzne polecali odprawiać wiernym: 
Pius XI, Pius XII (1951), Paweł VI 
i Jan Paweł II (2001).

Szkaplerz w istocie jest „habitem". 
Ten, kto go przyjmuje, zostaje włą-
czony w mniej lub więcej ścisłym 
stopniu do zakonu karmelitańskie-
go, poświęconego służbie Matki 
Najświętszej, aby doświadczać słodkiej 
i macierzyńskiej obecności Maryi w 
codziennym trudzie przyoblekania się 
w Jezusa Chrystusa (św. Jan Paweł 

II). Serce nabożeństwa szkaplerznego 
stanowi oddanie się Chrystusowi na 
wzór Maryi przez poświęcenie się 
na Jej służbę, życie w zjednoczeniu 
z Nią i naśladowanie Jej cnót.
Znaczenie duchowe szkaplerza

• Szkaplerz jest Szatą Maryi, jest 
znakiem pokuty i nawrócenia. Kto 
przyjmuje Szkaplerz św., wyrzeka 
się złego ducha, odnawia przyrze-
czenia Chrztu św. i oddaje się Maryi 
jako Jej dziecko. Kto przyjmuje 
Szkaplerz, przyjmuje, jak św. Jan 
Apostoł pod Krzyżem, Maryję do 
siebie, by żyć w zjednoczeniu z 
Nią i Jej służyć.
• Szkaplerz oznacza poświęcenie 
się Niepokalanemu Sercu Maryi i 

naśladowanie Jej cnót, 
szczególnie cnoty 

czystości i po-
kory. „Niech 
wsz yscy 
noszący 
Szkaplerz 
św., który 

jest pamiątką 
otrzymaną od 

Matki Bożej, widzą 
w nim oznakę poświęcenia się 

Niepokalanemu Sercu Dziewicy” 
(św. Jan Paweł II).
• Szkaplerz oznacza przymierze 
przyjaźni z Maryją, w którym Ona 
zobowiązuje się dopomóc nam do 
zbawienia i uświęcenia, a my zobo-
wiązujemy się do Jej naśladowania, 
służenia Jej i rozszerzania Jej czci.
• Szkaplerz oznacza habit Zakonu 
poświęconego służbie i czci Matki 
Bożej. Przyjmując Szkaplerz, pra-
gniemy odtąd żyć tym samym 
duchem Karmelu, pełnić tę samą 
misję i żyć w zjednoczeniu z Maryją, 
dla Maryi, przez Maryję i w Maryi.

Obietnice szkaplerzne
Cała maryjna tradycja Karmelu 

wiąże ze szkaplerzem św. dwie 
wielkie obietnice Maryi i dwie łaski, 
które z nich wypływają:

• Kto w Nim umrze nie dozna 
ognia piekielnego (słowa Matki Bożej 
wypowiedziane do św. Szymona). 
Maryja tym samym obiecuje wszyst-
kim odzianym szkaplerzem św. 
pomoc na drodze zbawienia.
• Wybawienie z czyśćca w pierw-

szą sobotę po naszej śmierci. Jest 
to tak zwany przywilej sobotni. 
Matka Boża zapewniła rychłe 
wybawienie z czyśćca (bulla pap. 
Jana XXII w 1322 r.), tym, którzy 
nosząc szkaplerz, zachowają czystość 
według stanu i wierność modlitwie: 
„Ja, Matka w pierwszą sobotę po 
ich śmierci miłościwie przyjdę do 
nich i ilu ich zastanę w czyśćcu, 
uwolnię i zaprowadzę ich na świętą 
Górę żywota wiecznego”. Maryja 
tym samym obiecuje wszystkim 
odzianym Szkaplerzem pomoc na 
drodze uświęcenia.
• Pomoc i obrona w niebezpie-

czeństwach duszy i ciała. Maryja 
obiecuje nas wspierać na drodze 
naśladowania Chrystusa, a zwłaszcza 
w godzinę naszej śmierci, pomóc 
nam w ostatecznej walce o wieczne 
zbawienie.
• Uczestnictwo w dobrach ducho-

wych całego zakonu karmelitańskiego 
za życia i po śmierci (w Mszach św., 
pokutach, modlitwie i ofiarach), 
gdyż Matka i Królowa Karmelu, 
jednoczy z sobą w jedną rodzinę 
tych, którzy przyjmują szkaplerz 
św. Tworzący erygowaną prawnie 
wspólnotę Bractwa Szkaplerznego 
korzystają także z daru odpustów 
zupełnych.
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Zobowiązania szkaplerzne
Aby dostąpić spełnienia wielkich 

obietnic związanych ze Szkaplerzem, 
potrzeba z naszej strony gotowości 
do podjęcia pewnych zobowiązań:

• zobowiązujemy się do troski o 
swoje zbawienie. Podstawowymi 
wymaganiami dla otrzymania 
pierwszej obietnicy są: staranie się 
o swoje zbawienie, zachowywanie 
przykazań Bożych i kościelnych, 
unikanie grzechu śmiertelnego i 
życie w łasce uświęcającej. Jest to 
także świadome i dobrowolne po-
dejmowanie wyrzeczeń, umartwień 
i pokut w celu przezwyciężenia zła, 
wynagrodzenia Bogu i uświęcenia 
bliźnich.
• Zobowiązujemy się do zacho-

wania czystości według stanu, 
naśladowania cnót Matki Bożej i 
starania się o świętość życia, aby 
móc za Jej wstawiennictwem być 
wybawionym z czyśćca w pierwszą 
sobotę po naszej śmierci. Codziennie 
należy więc poświecić jakiś czas 
na rozmyślanie nad życiem Maryi 
i nad Jej sposobem służby Bogu 
(np. w tajemnicach Różańca św.), 
by umieć Ją naśladować.
• Zobowiązujemy się do codzien-

nej modlitwy, zwłaszcza maryjnej. 
Codzienne odnawiamy poświęcenie 
się Maryi przez modlitwę nadaną 
w dniu przyjęcia Szkaplerza przez 
kapłana (zazwyczaj jest to: Pod 
Twoją obronę, Witaj Królowo lub 
3 Zdrowaś Maryjo).

• Zobowiązujemy się do ży-
cia duchem i misją Zakonu 
Karmelitańskiego, z uwzględnieniem 
charakteru naszego powołania a w 
jedności z całym zakonem, zobo-
wiązujemy się raz w roku odprawić 
w dniach od 7 do 15 lipca nowennę 
ku czci Matki Bożej Szkaplerznej 
(prywatnie lub wspólnotowo) i w 
dniu 16 lipca, w samą Uroczystość, 

przystąpić do Sakramentów świę-
tych, by otrzymać odpust zupełny, 
ofiarowany za siebie lub za zmarłych.

Wskazania dotyczące szkaplerza
• Aby godnie przyjąć i nosić 

Szkaplerz św., należy:
• przygotować się duchowo przez 

pojednanie z Bogiem, Spowiedź 
i Komunię św. (gdyż stan łaski 
uświęcającej jest warunkiem otrzy-
mania odpustu cząstkowego w dniu 
przyjęcia Szkaplerza św., a odpustu 
zupełnego w dniu wstąpienia do 
Bractwa Szkaplerznego),
• Poprosić kapłana o poświęcenie 

i nałożenie szkaplerza w swojej pa-
rafii lub klasztorze karmelitańskim. 
Każdy kapłan i diakon katolicki może 
błogosławić i nałożyć Szkaplerz 
karmelitański według zatwier-
dzonego Obrzędu. Nie nakładamy 
go sami, ale otrzymujemy tak, jak 
habit zakonny lub obrączkę ślubną. 
Szkaplerz winien być nakładany po 
uprzednim poświęceniu. Kapłan 
wyznacza także codzienną modlitwę.
• Wypełnić świadectwo przyjęcia 

szkaplerza i przesłać je do klasztoru 
karmelitańskiego lub na podany 
adres pocztowy Sanktuarium w 
Czernej, by dokonać wpisu do 
Księgi Rodziny Szkaplerznej.
• Szkaplerz nosimy na szyi tak, 

aby jedna jego część spoczywała na 
piersi, a druga na plecach (można 
go potem samemu zastąpić meda-
likiem szkaplerznym).
• Zniszczonego Szkaplerza nie 

powinno się wyrzucać, gdyż został 
poświęcony, lecz najlepiej go spalić.
• Po przyjęciu Szkaplerza możemy 

pogłębiać naszą maryjną karmeli-
tańską duchowość we wspólnotach 
Bractwa Szkaplerznego.

Odpust Matki Bożej Szkaplerznej 
w Zbytkowie

Zewnętrzne uroczystości odpusto-
we tego roku zostały odprawione w 

niedzielę 18. lipca. Cieszyliśmy się 
obecnością ks. Tomasza Sroki, obec-
nie dyrektora Katolickiego Liceum 
Ogólnokształcącego w Cieszynie, a 
niegdyś wikariusza naszej parafii. 
Wygłaszając kazania pełne Bożej 
mocy, poprowadził nas w tym dniu 
do odkrycia na nowo Bożej łaski, jaka 
spływa na nas przez przyczynę Matki 
Bożej Szkaplerznej. Przewodniczył 
także uroczystej sumie odpustowej 
w kościele w Zbytkowie o godz. 9:30. 

W dniu odpustu ku czci Matki Bożej 
Szkaplerznej A.D. 2021 w naszej 
parafii do Bractwa Szkaplerznego 
wstąpili: ks. Jacek Kobiałka, Gabriela 
Tomecka, Bożena Walczak, Maria 
Brandys, Teresa Pryczek, Danuta 
Sznuk, Andrzej Krzempek, Dawid 
Urbanek, Rafał Gamża, Aneta 
Maliszewska, Krzysztof Mondel, 
Celina Mondel, Lucyna Mandel-
Tatoj, Jolanta Żur, Stanisław Biesko, 
Katarzyna Kubasiak, Marzena Akus, 
Anna Pisarek, Róża Wójtowicz,Tadeusz 
Tyrtania, Genowefa Sosna, Wioletta 
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Tyrtania, Janusz Pisek, Władysław 
Pisarek, Marta Tatoj, Józef Handzel, 
Wioletta Zniszczoł, Maria Wójtowicz, 
Aleksandra Wilczyńska,Krystyna 
Czembor, Danuta Ochodek, Irena 
Staroń, Mirela Gonsior, Piotr Drabek, 
Józef Koda, Aldona Browiecka, 
Władysław Borowiecki, Cecylia 
Skowron, Mateusz Blinda, Kacper 
Blinda, Wioletta Blinda, Krystyna 
Czerwińska, Bożena Gandor, Maria 
Brandys, Maria Kocur, Dominik 
Adamski, Tomasz Kurtak, Piotr 
Dziwoki, Barbara Setla, Alicja 
Czarnecka, Izabela Kuchta, Anna 

Pisarek, Sylwia Grygierczyk, 
Barbara Milanowska, Beata Czyą, 
Małgorzata Stawniczy, Jolanta 
Machalica, Magdalena Jurczyk, 
Mariusz Mendrok, Adrian Krzempek, 
Joanna Miły, Agnieszka Szpotowska, 
Barbara Karwowska, Danuta Danis-
Juda, Wiesława Kuś, Marcel Bertold, 
Lidia Borowiecka, Klaudia Ryszka, 
Hubert Kawa, Kamil Setla, Kamila 
Grzyb, Anita Grzyb, Elżbieta Polok, 
Palinska Stanisława, Janina Stusek, 
Irena Kalus, Ewa Król, Elżbieta 
Zuber, Klaudia Janik, Dominika 
Biłko, Teresa Szymoszek, Maria 

Kawa,Bogdan Rajwa, Karina Nurec-
Wojtanik, Radosław Wójtowicz, 
Zofia Krzempek, Sonia Krzempek, 
Michał Kuś, Jan Kuś, Paweł Budny, 
Damian Budny, Małgorzata Pryczek, 
Barbara Grelowska, Dziewiecki 
Mieczysław, Sylwia Kawa, Marian 
Staniek, Michał Chodura, Agnieszka 
Chodura, Mikołaj Kawa i inni.

Wszystkich witam w „Rodzinie 
Karmelitańskiej” i dedykuję zachętę 
św. Jana Pawła II, „ Szkaplerz noś, a 
na Różańcu proś!”. Gratuluję przyjęcia 
Szkaplerza i Błogosławię +

ks. Proboszcz.

StatyStyki - liPiec 2021StatyStyki - liPiec 2021
CHRZTY:

• Magda Klimek
• Jeremi Szymanski
• Ignacy Sobieraj
• Dobrawa Tatoj

ŚLUBY:
• Mirosław Brygier-Patrycja Kłoda
• Tomasz Wróbel - Beata Lazar 

POGRZEBY:
 + Grzegorz Szpernol
 + Zofia Brzuska
 + Juliusz Lazar

Dziękujemy naSzym  ofiaroDawcom:Dziękujemy naSzym  ofiaroDawcom:
Rodzinie Holeksa
Wioletcie i Henrykowi Blinda
Gabrieli i Janowi Krawczyk
Aleksandrze i Łukaszowi Folek
Mirosławie Gabryś

Bożenie Strządała
Wiesławowi Miłemu
Janowi Wieliczce
Wandzie Glajzner
Małgorzacie Pachuła
Helenie Mikuła
Jerzemu Łukaszowi Sowie
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Budowla, którą pragnę przedstawić 
w tym miesiącu, to kościół pw. św. 
Barbary i św. Józefa w Jastrzębiu 
należący do archidiecezji katowic-
kiej. Ten drewniany kościółek został 
przeniesiony z Jedłownika (dzielnicy 
Wodzisławia) na jastrzębskie osiedle 
„Przyjaźń” w 1974 r. Jak możemy 
przeczytać w Wikipedii, powszech-
nie uważa się, że kościół pochodzi z 
1. poł. XVII wieku, istnieje jednak 
przypuszczenie, iż świątynia może 
być znacznie starsza. W drukowanej 
notatce z 1849 r. znajduje się infor-
macja, że kościół w Jedłowniku 
stoi już 504 lata. Oznaczałoby 
to, że został zbudowany w 1345 r. 
Dowodem na to ma być znaleziony 
na jednej z drewnianych belek wy-
ryty łaciński napis MCCCVL, czyli 
rok 1345. Gdyby ta informacja się 
potwierdziła, byłby to najstarszy 
kościół na Górnym Śląsku. Brak 
jednak przeprowadzonych badań 
na ten temat.

Obecnie stoi on na niewielkiej dział-
ce przy ulicy ks. biskupa Herberta 
Bednorza, w cieniu rosnących wo-
kół drzew i widocznych w oddali 
zabudowań kopalni „Borynia”. Jest 
to budowla o konstrukcji zrębowej 
posadowiona na wysokiej, kamiennej 
podmurówce, podpiwniczona (w piw-
nicy są pomieszczenia gospodarskie). 
Dach kościoła jest jednokalenicowy, 
kryty gontem, nad prezbiterium 
widnieje czworoboczna wieżyczka 
na sygnaturkę. Do środka świątyni 
wchodzi się od zachodniej strony 
po schodkach osłoniętych drew-
nianym, dwuspadowym daszkiem 
i zabudowanymi bokami. Tam stoi 
też wieża o konstrukcji słupowej, 

z izbicą i ścianach zwężających się 
ku górze, zwieńczona gontowym 
dachem namiotowym. W czasie 
przebudowy kościoła w 1888 r. 
pomieszczenie pod wieżą, dzięki 
wycięciu znacznej części zachodniej 
ściany, zostało włączone do nawy. 
Nawa jest szersza od prezbiterium; 
wzniesiono ją na planie wydłużonego 
prostokąta, z kruchtą od południa. 
Prezbiterium jest krótsze od nawy, 
zamknięte trójbocznie. Od strony 
północnej przylega doń prostokątna 
przybudówka mieszcząca zakrystię 
oraz lożę kolatorską na piętrze. Nawę 
od prezbiterium oddziela tęcza o łuku 
półkolistym z barokowymi rzeźbami 
Chrystusa Ukrzyżowanego, Matki 
Bożej i  świętych Jana Ewangelisty, 
Ignacego Loyoli i Jana Nepomucena. 

Sufit stanowią tzw. pozorne skle-
pienia kolebkowe* wzmocnione 
poprzecznymi podciągami, podłoga 
jest z kamiennych płyt w nawie i 
drewniana w prezbiterium. Chór 
muzyczny wspiera się na sześciu 
słupach, ściany wyłożone są boazerią 

z desek. Wyposażenie kościoła nie 
jest bogate, ale na uwagę zasługują 
barokowy ołtarz główny z obrazem 
św. Barbary, zabytkowa ambona 
z XVII w. z obrazami czterech 
Ewangelistów malowanych na de-
sce, a także chrzcielnica. Ciekawe 
są również drzwi świątyni, które 
posiadają ozdobne okucia kowalskie 
z 1647 r.

Kościół został poświęcony na 
nowym miejscu 3 grudnia 1974 r.. 
Dodano mu też drugie imię - św. 
Józefa, który był patronem stojącej 
tu wcześniej kaplicy przebudowanej 
na probostwo.

Na koniec małe sprostowanie. 
W czerwcowym numerze gazetki, 
w którym prezentowałam kościół 
pw. Podwyższenia Krzyża św. w 
Kaczycach, napisałam: Na ścianie 
obok ołtarza św. Barbary zawieszono 
płaskorzeźbę tej świętej przeniesioną 
z cechowni zlikwidowanej kopalni 
węgla kamiennego „Morcinek”. I tak 
było rzeczywiście, ale tylko przez 
krótki czas, bo potem płaskorzeźba 
została przeniesiona. Obecnie wisi w 
przedsionku koło wejściowych drzwi.

*Sklepienie kolebkowe (beczkowe) – skle-
pienie w kształcie połowy leżącego walca 
przeciętego wzdłuż płaszczyzny poziomej 
najczęściej wykonywane z kamiennych cio-
sów; sklepienie pseudokolebkowe (pozorne) 

– strop (najczęściej drewniany) opracowany 
w formie sklepienia kolebkowego.

Grażyna Gądek

/źródła: Wikipedia, https://slaskie.travel/culturalhe-
ritage/2727/drewniany-kosciol-swietych-barbary-i-

-jozefa-w-jastrzebiu-zdroju, kosciolydrewniane.pl/
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intencje mSzalne - SierPieńintencje mSzalne - SierPień
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

XVIII Niedziela – 1.08              
6:30 Za + Zytę Pieczka w 1 rocznicę śmierci
8:00 W intencji Czcicieli Różańca św., żyjących i zmarłych
9:30 [Zbytków] Do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za
 otrzymane łaski z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo
 dla Małgorzaty i Ryszarda w 20 rocznicę ślubu
11:00 Za ++ Józefę i Wilhelma Uchyła, ++ rodziców i teściów
17:00 Za + Marię Szpernol w 1 rocznicę śmierci
 * Za + Józefa Chmieleckiego – od swatów Sypułek 
 z rodziną
Poniedziałek – 2.08             św. Euzebiusza, bp,
7:00 1) Za + Zofię Brzuska – od siostry Barbary 
 2) Za + Ludwika Gamża na pamiątkę urodzin, ++ z rodzin
 Gamża, Sabat i dusze w czyśćcu cierpiące
 3) Za + Jana Górskiego – od Iwony
 * Za + Magadalenę Lazar – od brata Józefa z rodziną
Wtorek – 3.08               
7:00 1) Za + Krystynę i Jana Strządała
 2) Za + Eugeniusza Kasterlika
 3) Za + Karola Rysia – od Anny i Marii z Zabrzega
 * Za + Helenę Janota – od rodziny Małek
Środa – 4.08       św. Jana Marii Vianneya
7:00 1) Za + męża Józefa w 10 rocznicę śmierci, ++ rodziców:
 Marię i Ludwika, ++ teściów: Jana i Stanisławę
 2) Za + Juliusza Lazara – od żony, córki Ewy, zięcia
 Leszka i wnuka Łukasza
 3) Za Grzegorza Szpernola – od Alicji
 * Za + Otylię Wieliczka – od Barbary i Zofii Brzuska
1-szy Czwartek Miesiąca – 5.08     
8:00 1) Za + Andrzeja Dąbrowskiego w rocznicę śmierci
 2) Za + Zbigniewa Kawę w 1 rocznicę śmierci
18:00 [Zbytków] W intencji Czcicieli Różańca św., żyjących 
 i zmarłych
 * Za + Lidie Buchta – od mieszkańców z ul. Korfantego
1-szy Piątek Miesiąca – 6.08         
7:00 W intencji czcicieli Najświętszego Serca Pana Jezusa,
 żyjących i zmarłych
11:00 Msza św. w intencji pielgrzymów - wyjście pielgrzymki
 do Częstochowy
18:00 1) Za + Pawła Żyłkę, żonę Herminę i zięcia Józefa
 2) Za + Bernadetę Spandel na pamiątkę urodzin, ++

 rodziców: Dorotę i Alfreda Spandel, + teścia Henryka
 Musiolika i dusze w czyśćcu cierpiące
 * Za + Annę Krzempek – od rodziny Krzempek i Pisarek
1-sza Sobota Miesiąca – 7.08  św. Sykstusa II, pap.
7:00 Msza św. Wynagradzająca za zniewagi wyrządzone
 Niepokalanemu Sercu Maryi
13:00 Ślub: Kasperczyk-Gajewska
14:15 Ślub: Jurzak-Wojtek
18:00 1) W intencji wspólnoty „Sychar”
 2) Do Opatrzności Bożej za wstawiennictwem św. Barbary
 w intencji górników KWK Pniówek 
 * Za + Jolantę Lapczyk – od Róż Różańcowych
XIX Niedziela Zwykła – 8.08         
6:30 Do Bożej Opatrzności Matki Bożej Bolesnej z podziękowaniem
 za otrzymane łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo
 i zdrowie dla Marii z okazji 70 urodzin
8:00 Za ++ Stanisławę i Kazimierza Hoły, syna Aleksandra 
 i Stanisława oraz dusze w czyśćcu cierpiące
9:30 [Zbytków] Za + Józefa Żura w 2 rocznicę śmierci
11:00 Chrzest:
 Roczek: Piotr Jakub Til, Aleksander Grygierczyk
17:00 1) O Boże Błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne Łaski
 dla Adriany i Tomasza z okazji 20 rocznicy ślubu
 2) Za + Bronisławę Kajstura w 20 rocznicę śmierci, męża
 Jana, ++ brata, rodziców, teściów i dziadków
 * Za + Mariusza Stokłosę – od rodziny Sojka
Poniedziałek – 9.08      św. Teresy Benedykty od Krzyża
7:00 1) Za + Marka Wójtowicza w 1 rocznicę śmierci
 2) Za + Arkadiusza Górskiego – od Ilony 
 ^ Za + Mariana Długajczyka – od rodziny Kucharczyk  
 * Za + Bronisława Sosnę – od Maryli i Jacka z Bystrej 
 i Adrianny i Rafała z dziećmi z Poznania
Wtorek – 10.08      św. Wawrzyńca, diakona     
7:00 1) Za + Bogdana Piątka, + mamę Annę, ++ teściów
 Helenę i Józefa oraz + szwagra Alojzego
 2) Za + Anielę Wiewióra z mężem i synami
 ^ Za + Wandę Lebryk – od Wnuka Tomasza z rodziną
 * Za + Wandę Lang – od koleżanki Grażyny Kłosek,
 kolegów Piotra i Bronisława
Środa – 11.08                    św. Klary
7:00 1) Za + Józefa Szczudło, ++ rodziców, teściów, + Annę
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 Szczudło i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Beatę Staniek – od rodziny Roehrich i Pyda
 ^ Za + Bronisławę Kasza – od sąsiadów Szpernol
 * Za + Antoniego Kajsturę – od rodzin: Szendera, Nowok,
 Pala, Polak
Czwartek – 12.08     św. Joanny Franciszki de Chantal
8:00 1) Za + Henryka Francuza w 5 rocznicę śmierci
 2) Za + Czesława Pietrzyka – od Jarosława i Anny Pietrzyk
 wraz z rodziną
18:00 [Zbytków] Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za
 otrzymane łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo,
 zdrowie dla Marii z okazji 80 urodzin i 60 rocznicy ślubu
 * Za + Martę Firlej – od Mirosła Kuźmik z żoną Iwoną
Piątek – 13.08         św. Poncjana, pap. I Hipolita   
18:00 1) Za ++ Agnieszkę i Ludwika Grygierczyk i rodziców 
 z obu stron
 2) Za + Henryka Sosnę w 11 rocznicę śmierci i ++ rodziców
 3) Za + Marię Bilińską – od nauczycieli
 * Za + Karola Pachułę – od chrześniaka Andrzeja
20:00 Fatima (Pielgrzymi) 
Sobota – 14.08  Uroczystość św. Maksymiliana Marii Kolbego
7:00 Za + Jana Waleczka – od pracowników stołówki Karo
18:00 1) Za + Stanisława Wyleżucha, ++ z rodzin: Wyleżuch 
 i Klimonda
 2) Za + Kazimierza Zarembę w 11 rocznicę śmierci, 
 + żonę Cecylię, ++ pokrewieństwo i rodzeństwo 
 * Za + Józefę Uchyła, męża Wilhelma – od Córki
 Władysławy z mężem
XX Niedziela Zwykła – 15.08   
6:30 Za + Anzelma Standurę na pamiątkę urodzin, żonę Marię,
 ++ rodziców, rodzeństwo z obu stron i dusze w czyśćcu
 cierpiące
8:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej i św. Jacka dla Ks. Proboszcza z okazji
 imienin
9:30 [Zbytków] Za + Karola Żyłę w 7 rocznicę śmierci i + żonę
 Jadwigę
11:00 Za + męża Zbigniewa Stawniczego w 4 rocznicę śmierci,
 ojca Władysława, Marka i Lidię Stawniczy
15:00 Nabożeństwo przy kaplicy na ul. Granicznej
17:00 Za ++ Wandę i Władysława Kawa, syna Wiesława
 * Za + Bronisława Skorupę – od rodziny Brańków
Poniedziałek – 16.08            Wyrusza pielgrzymka rowerowa      
7:00 1) Za + Józefa Kubicę, + Stefanię i Alberta Strządała
 2) Za + Helenę Pisarek – od rodzin Krzpmek i Pisarek

 * Za + Danutę Wieliczka – od Aleksandra Mikruta 
 z Zawiercia
Wtorek – 17.08             św. Jacka Odrowąża
7:00 1) Za + Stanisława Pachułę, ++ rodziców: Franciszka
 i Marię, braci: Rudolfa, Karola, Jana, bratową Zofię, 
 + Adolfa i Martę Blobel
 2) Za + Emerycha krzempka – od Olka Krzempka 
 z Myślenic z rodziną
 ^ Za + Marię Gawron – od Chrześniaka Darka z rodziną
 * Za + Annę Pachuła – od rodziny Strządała z Chybia
Środa – 18.08       
7:00 1) Za + Tadeusza Janotę w 3 rocznicę śmierci
 2) Za + Józefa Żura – od Marka Żura z rodziną
 ^ Za + Franciszek Konieczny – od rodziny Jaźwiec
 * Za + Zenona Giertugę – od kolegów i koleżanek 
 ze Szkoły Podstawowej rocznik 1971
Czwartek – 19.08      św. Jana Eudesa
8:00 Za + Mariana Januszek, brata Stanisława i siostrzenicę  
 Magdalenę
18:00 [Zbytków] Za + Zofię Wojtek w 7 rocznicę śmierci
 ^ Za + Bronisławę Skorupa – od rodziny Strządała 
 z Chybia
 * Za + Wandę Chlebek – od wnuczek Beaty i Agaty 
 z rodzinami
Piątek – 20.08                        św. Bernarda Opata
18:00 1) Do Miłosierdzia Bożego w 30 dzień po śmierci za:
 Zofia Brzuska, Juliusz Lazar
 2) Za + Franciszka Ochodka i ++ rodziców
 ^ Za + Krystynę Brzuska – od chrześnicy Renaty mężem
  i córkami 
 * Za + Cecylię Worek – od rodziny Loska
Sobota – 21.08                   św. Piusa X, pap
7:00 Za + Józefa Pietrzyka, żonę Alojzję, 4 córki, 2 synów, 
 4 zięciów, synową, wnuka i rodziców z obu stron
18:00 1) Za + Celestynę Krzysik
 2) Za + Jadwigę, Władysława i Grażynę Podksarbi, 
 + Hermana Sikorę
 * Za + Małgorzatę Stokłosa – od męża Romana, teściowej
 Marty i szwagra Zbigniewa
XXI Niedziela Zwykła – 22.08       
6:30 Za + Rudolfa i Helenę Herman, Ojca Redemptorystę
 Józefa Hermana, + Helenę i Stanisława Augustyn i ich
 rodziców
8:00 Za + Matyldę i Jana Szupina, córkę, synów, synowe,
 zięciów i ++ z tego domu
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9:30 [Zbytków] Dziękczynno-błagalna w intencji Grzegorza 
 z okazji 50 urodzin
11:00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo i zdrowie dla 
 Jadwigi i Stanisława z okazji 30 rocznicy ślubu 
17:00 Za + Bronisławę Pachuła, synową Danutę, rodziców,
 teściów, siostrę, braci, chrześniaka Bogdana z żoną
 Grażyną 
 * Za + Brunona Zieburę – od rodziny Sosna
Poniedziałek – 23.08                      św. Róży z Limy
7:00 1) Za + Otylię i Rudolfa Mazurek, + Emilię Jasiak, 
 ++ rodziców z obu stron
 2) Za + Marka Wójtowicza – od chrzestnego z rodziną 
 * Za + Grzegorza Koniecznego – od pracowników firmy
 DJMW Technik-Skoczów
Wtorek – 24.08     święto św. Bartłomieja, Ap.
7:00 1) Za + Stefanię i Gustawa Rajwa, ++ rodziców z obu
 stron, ++ z rodziny Faruga, ++ Antoniego i Jadwigę Faruga,
 7 synów i 6 synowych
 2) Za Marię Moj – od kuzynki Heleny wraz z rodziną z
 Zabłocia 
 * Za + Siostrę Dominikę – od rodziny Żur
Środa – 25.08         św. Katarzyny Aleksandryjskiej
7:00 1) Za + Brunona Strządałę w 8 rocznicę śmierci
 2) Za + Zytę Pieczkę – od Marka i Kasi z dziećmi
 3) Za + Marię Szpernol – sąsiadów König
 * Za Piotra Gaćka – od rodziny Uchyła z Pogórza
Czwartek – 26.08  uroczystość NMP Częstochowskiej
8:00 1) W intencji Czcicieli Apostolatu maryjnego i Patronki
 Dobrej Śmierci, żyjących i zmarłych
 2) Za + Alojzego Gawrona – od rodziny Krzempek
 Bronowski
18:00 [Zbytków] Za + Władysława Szemika, ++ rodziców,
 krewnych z obu stron, syna Zygmunta i dusze w czyśćcu
 cierpiące
 * Za + Teresę i Jana Perlega, synów: Jacka i Henryka 
 – od rodziny Akus
Piątek – 27.08                  św. Moniki   
13:00 Ślub: Biaduń-Dobry
18:00 1) Za + Zygfryda Sikorę w 30 rocznicę śmierci, + żonę
  Stefanię, ++ pokrewieństwo i dusze czyśćcowe
 2) Za + Józefa Arkularego, ++ rodziców, rodzeństwo,
 szwagra, teściów: Julię i Antoniego Zygma 
 3) Za + Stanisława Przebindę
 * Za + Zbigniewa Rysia – od Maryli Bałowskiej 

Sobota – 28.08        św. Augustyna   
7:00 Za ++ Marię i Tadeusza Michner, ++ rodziców, rodzeństwo
 z obu stron i dusze w czyśćcu cierpiące
18:00 1) Za ++ rodziców: Cecylię i Teofila Kocur
 2) Za + Fryderyka Gawrona w 24 rocznicę śmierci, 
 ++ rodziców, teściów i wnuka Marka
 3) Za + Martę Przemyk – od sąsiadek
 * Za + Zbigniewa Kawę – od siostry Ilony wraz z rodziną
XXII Niedziela Zwykła – 29.08     
6:30 Za + Władysława Krymca w 7 rocznicę śmierci
8:00 1) W intencji Ojczyzny
 2) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej i św. patrona dla Ks. Bartłomieja z okazji
 imienin
9:30 [Zbytków] Za + Ludwika Chybiorza
11:00 Za + Emilię Konieczny, męża Rudolfa, córkę Jadwigę,
 syna Jana i wnuka Grzegorza  
17:00 Za + Adolfa Blobla, żonę Martę, ++ rodziców, teściów 
 i rodzeństwo z obu stron
 * Za + Ludwika Rauera – od Stanisława Szpernol, rodziny
 Szlachta i Klimosz
Poniedziałek – 30.08                 
7:00 1) Za + Jana Waleczka w 1 rocznicę śmierci i żonę Emilię,
 córkę Halinę
 2) Za + Stanisławę Korzeniewską – od sióstr Wisi 
 i Wandy z mężem 
18:00 1) Za + Fryderyka Nowaka – od rodziny Bilińskich
 2) Za + Jana Pisarka – od Sąsiadów z ul. Brzozowej
 * Za + Antoniego Zachorka – od rodziny Pastuszków 
 z Oświęcimia
Wtorek – 31.08           
7:00 1) Za + Mariannę Francuz na pamiątkę urodzin, męża
 Alojzego, 2 synów: Ludwika i Andrzeja i dusze w czyśćcu 
 cierpiące
 2) Za + matkę Helenę Ryszka, ojca Franciszka Światłoch,
 ojczyma Józefa Ryszkę
18:00 1) Za + Otylię Malik – od rodziny Janota
 2) Za + Krystynę Rauer – od rodziny Sojka i Cywiński
 * Za + Zofię Kojzar – od sąsiadów z ul. Długiej 

^ - intencja odprawiana na pielgrzymce:
 Ks. Maciej - 9-11.08.2021
 Ks. Bartłomiej - 17-20.9.2021

* - Odprawia Ks. Eryk Hounake SVD
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Gdy kapłan lub diakon 
odczyta fragment Ewangelii 
to wszyscy wierni siadają 
aby wysłuchać kazania lub 
też homilii. Kazanie ma na 
celu bardziej nauczanie i 
przekazanie treści religij-
nych, natomiast homilia 
skupia się na objaśnianiu 
wybranego na dany dzień 
fragmentu z Pisma Świętego 
w kontekście okresu litur-
gicznego i obecnej sytuacji 
społecznej. Zawiera ona 
często wskazówki moralne 
dotyczące życia. Czy to 
kazanie, czy to homilia, 
obie te formy są swego 
rodzaju katechezą dla dzie-
ci, młodzieży i dorosłych 
przede wszystkim.

Jest to o tyle ważne, że 
bardzo często w czasie 
kazania lub homilii dowia-
dujemy się czegoś nowego  
np. o danym fragmencie 
Pisma Świętego, o nauczaniu 
Kościoła, o życiu pierwszych 
chrześcijan itp. Zazwyczaj 
to co głosi kaznodzieja 
odnosi się bezpośrednio 
do słuchaczy, dlatego po-
winniśmy z uwagą wysłu-
chać kapłana pamiętając, 
że wygłaszane słowa nie 
mają na celu piętnowania, 
dogadywania i krytyko-
wania, lecz wyjaśnienie, 
umocnienie i pobudzanie 
nadziei. Oczywiście, nie 
raz pojawiają się słowa 
upomnienie, ale to nie jest 

celem samym w sobie. Te 
trudne zdania padają po to, 
aby wskazać właściwą drogę. 
W takich więc kategoriach 
słuchajmy słów kapłana w 
czasie kazania lub homilii.  
Po jej zakończeniu zdarza  
się, że zapada w kościele 
cisza. Jest to celowy zabieg, 
by wykorzystać czas na 
własną refleksję w kontek-
ście wysłuchanych treści.

Potem następuje Wyznanie 
Wiary - łąc. Credo, które jest 
zbiorem najważniejszych 
prawd o chrześcijaństwie i 
stanowią podstawy naszej 
wiary.  Świadome wypo-
wiadanie słów Credo jest 
świadectwem wiary chrze-
ścijanina, dlatego podczas 
wyznania wiary warto 
skupić się na tym co  się 
mówi lub też śpiewa, aby 
słowa były wypowiadane 
nie automatycznie lecz 
z wiary. Można również 
samemu rozważać "Wierzę 
w Boga", dzieląc treść 
na poszczególne zdania i 
zastanawiając się co one 
oznaczają i jakie mają 
znaczenie. 

Warto zaznaczyć, że w 
czasie wyznania wiary, 
gdy recytujemy Credo, po-
chylamy ciało (lekki skłon) 
na słowa: „(…) i za sprawą 
Ducha Świętego przyjął 
Ciało z Maryi Dziewicy i 
stał się człowiekiem”. Jest 
to wyraz naszego szacunku 

i wdzięczności wobec ta-
jemnicy Boga, który stał się 
człowiekiem. W Uroczystość 
Zwiastowania NMP i 
Narodzenia Pańskiego na 
te słowa klękamy.
Treść wyznania wiary:

Wierzę w jednego Boga, 
Ojca Wszechmogącego, 
Stworzyciela nieba i zie-
mi,wszystkich rzeczy wi-
dzialnych i niewidzialnych. 
I w jednego Pana Jezusa 
Chrystusa, Syna Bożego 
Jednorodzonego, który z 
Ojca jest zrodzony przed 
wszystkimi wiekami. Bóg 
z Boga, Światłość ze 
Światłości, Bóg prawdzi-
wy z Boga prawdziwego. 
Zrodzony, a nie stworzony, 
współistotny Ojcu, a przez 
Niego wszystko się stało. 
On to dla nas ludzi i dla 
naszego zbawienia zstą-
pił z nieba. I za sprawą 
Ducha Świętego przyjął 
ciało z Maryi Dziewicy 
i stał się człowiekiem. 
Ukrzyżowany również za nas 
pod Poncjuszem Piłatem zo-
stał umęczony i pogrzebany. 
I zmartwychwstał trzeciego 
dnia, jak oznajmia Pismo. 
I wstąpił do nieba; siedzi po 
prawicy Ojca. I powtórnie 
przyjdzie w chwale sądzić 
żywych i umarłych, a króle-
stwu Jego nie będzie końca. 
Wierzę w Ducha Świętego, 
Pana i Ożywiciela, który od 
Ojca i Syna pochodzi. Który 
z Ojcem i Synem wspólnie 
odbiera uwielbienie i chwałę; 
który mówił przez Proroków. 
Wierzę w jeden, święty, po-
wszechny i apostolski Kościół. 
Wyznaję jeden chrzest na 
odpuszczenie grzechów. 

I oczekuję wskrzeszenia 
umarłych i życia wiecznego 
w przyszłym świecie. Amen.

Po wyznaniu wiary 
następuje modlitwa po-
wszechna inaczej zwa-
na modlitwą wiernych, a 
więc nas wszystkich czyli 
Kościoła. Składa się ona z 
wezwań, odczytywanych 
lub odśpiewywanych przez 
kapłana lub wyznaczoną 
osobę. Całe zgromadzenie 
liturgiczne odpowiada na 
nie jedną z form aklamacji  
(np. "wysłuchaj nas Panie", 

"Panie prosimy Cię, Panie 
wysłuchaj nas"). Zamiast 
wspólnej aklamacji można 
zachować chwilę ciszy. 
Wezwania tej modlitwy 
mają krótko i jasno okre-
ślać za kogo, za co lub o 
co wspólnota się modli. W 
modlitwie powszechnej 
zawsze należy uwzględnić 
następujące intencje: 

• za Kościół powszechny,
• za sprawujących 

władzę, 
• o zbawienie całego 

świata,
• za doświadczonych 

trudnościami,
• za miejscową wspól-

notę Kościoła.
Do tych wezwań dodać 

należy jeszcze intencje, 
w której sprawowana jest 
Msza Święta np. modlitwę 
za zmarłych oraz inne 
intencje danej wspólnoty. 
Bardzo piękne jest prak-
tyka, kiedy to właśnie 
wierni odczytują wezwa-
nia podczas Eucharystii, 
tak jak dzieje się to w 
naszej parafii, szczególnie 
w kościele w Zbytkowie. 

liturgia Słowa cz. iiliturgia Słowa cz. ii
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Od 1984 roku Konferencja Episkopatu 
Polski, ustanowiła sierpień miesiącem 
trzeźwości Narodu Polskiego. Przyczyn 
jest wiele. Wśród nich i ta, że jest to 
miesiąc wielkich i doniosłych uro-
czystości Maryjnych oraz ważnych 
patriotycznych wydarzeń. Sierpień 
to czas ,,Przebudzenia Narodowego”, 
np. Powstanie Solidarności. W dzi-
siejszych czasach idzie nam o obu-
dzenie sumień Polaków. Alkoholizm 
to wciąż często temat tabu, który 
głęboko poniewiera ludzką godność. 
Jest to ogromne zagrożenie, jedno z 
najgroźniejszych dla naszego kraju. 
Dlaczego? Oto kilka faktów.

Co 5 rodzina jest dotknięta proble-
mem alkoholowym. W przeliczeniu 
to około miliona uzależnionych od 
alkoholu w naszym kraju. Codziennie 
około 5 mln ludzi wprowadza się w 
stan upojenia alkoholowego. Według 
danych statystyczny Polak wypija 
10 litrów czystego alkoholu rocznie. 
To ilość zatrważająca. Pamiętajmy 
jednak, że wartość ta z roku na rok 
wyraźnie się zwiększa. Alkohol 
niszczy wszystkie obszary życia 
człowieka: rodzinę, zdrowie, pracę i 
życie duchowe. Choroba alkoholowa 
może dotknąć każdego bez względu 
na wiek, płeć czy wykonywany zawód. 

Warto zadać sobie pytanie, jak czę-
sto miarą naszego odpoczynku jest 
ilość wypitego alkoholu? Widzimy 
najczęściej jak dzieci i młodzież 
naśladują dorosłych. Trwa ,,cicha” 
zgoda dorosłych na spożywanie 
alkoholu przez dzieci i młodzież, 
czego tragicznym skutkiem może 
być uzależnienie, a co za tym idzie 
w przyszłości rozwody, rozpady 
rodzin, depresje, agresja i prze-
moc w rodzinach. Można by było 
wymieniać w nieskończoność. Nie 
pozwólmy na to!!!

Dlatego ze słów przejdźmy do 
czynów. Podejmijmy abstynencję od 
alkoholu, na co świetną okazją jest 
miesiąc sierpień. Nie kupujmy, nie 
częstujmy, nie zmuszajmy do picia 
innych. Niech nasza abstynencja 
będzie naszym darem dla Jezusa, 
darem dla tych, co nie potrafią wyjść 
z tego trudnego nałogu. Niech to 
będzie mój i twój wyraz solidarności 
z rodzinami, osobami, które przeży-
wają zjawisko alkoholizmu. Módlmy 
się o trzeźwość dla naszego Narodu 
poprzez udział we Mszy świętej, 
przyjęcie komunii świętej, udział w 
nabożeństwie fatimskim czy udział 
w nabożeństwie przy kaplicy NMP 
Wniebowziętej na ul. Granicznej (15 
sierpnia). Maryja Wniebowzięta bę-
dzie dla nas potwierdzeniem sensu 
i zapewnieniem nagrody za podjęty 
trud i wyrzeczenia. Niech nam w 
tym dopomogą słowa Świętego 
Pawła: ,, Nie śpijmy przeto jak inni, 
ale czuwajmy i bądźmy trzeźwi!” (1 
Tes 5,6).    
   Rafał Gamża
Źródło: 
h t t p : / / w w w . k w c . o a z a . p l /
sierpien-miesiacem-trzezwosci 

SierPień – mieSiącem SierPień – mieSiącem 
trzeźwości naroDutrzeźwości naroDu

Wstęp oraz zakończenie 
przysługuje kapłanowi 
przewodniczącemu liturgii, 
aby te wszystkie intencje, 
błagania i dziękczynienia 
zanosił do Miłosiernego 
Boga. 

Modlitwa wiernych koń-
czy liturgię Słowa. Jest 
ona bardzo ważna dla nas, 
ponieważ przygotowuje do 
tego co ma nastąpić, do 
liturgii Eucharystycznej, 
gdzie sam Bóg zstąpi na 
ołtarz i przyjmie postać 

chleba. Dlatego potrzeba 
nam motywacji i sił, bo 
wymagająca skupienia 
liturgia Słowa, daje nam 
możliwość usłyszenia głosu 
samego Boga. Motywuje ona 
do tego by jej treść wcielać 
w życie i postępowanie, 
abyśmy mogli być jeszcze 
lepszymi chrześcijanami. 
Jest to możliwe, gdyż w 
czasie Mszy św. te dobre 
natchnienia są umacnia-
ne przyjęciem Jezusa w 
Najświętszej Eucharystii. 

Temat ten będzie rozwija-
ny w kolejnych numerach 
Gazetki Strumieńskiej. 

Przy tej okazji warto 
wspomnieć, że w okresie 
średniowiecza, a także i 
później, nie wszyscy mogli 
przebywać w świątyni w 
czasie liturgii Mszy św. 
W zależności od sytuacji 
grzesznicy, którzy odbywali 
pokutę przez początkowy 
okres nie mogli wcale prze-
kroczyć murów kościoła. 
Później np. po roku czasu 

mogli wejść, ale tylko na 
liturgię Słowa. Po jej za-
kończeniu musieli wyjść. 
Dopiero po długo wycze-
kiwanym okresie mogli 
na nowo przyjąć Jezusa 
w Eucharystii. 

Mamy wszystko w zasię-
gu, a są tacy, którzy mimo 
brak kar i przeszkód latami 
nie wstępuj do kościoła. 
Co jest przyczyną takiej 
sytuacji? Świadomy wybór 
czy czyste lenistwo?
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Stan zdrowia Stefana 
Wyszyńskiego był ciężki już 
w seminarium, gdzie zacho-
rował na gruźlicę. Przełożeni 
obawiali się, czy będzie 
mógł zostać dopuszczony 
do święceń kapłańskich. 
Tydzień przed pierwotnym 
terminem zaatakował go 
tyfus, którego wyleczenie 
utrudniało zapalenie płuc. 
Zamiast na święcenia ka-
płańskie, został wysłany 
do Lichenia na rekonwal-
scencję. Tam błagał Matkę 
Bożą, aby mógł odprawić 
choć jedną Mszę Świętą.  
W Licheniu zdarzył się 
cud - stan jego zdrowia 
znacząco się poprawił. 
Gdy został prymasem, 
w dowód wdzięczności 
ufundował wielki dzwon 
w licheńskim sanktuarium, 
co zdradzono dopiero po 

jego śmierci (dostąpił też w 
1967 r. zaszczytu ukorono-
wania Cudownego Obrazu). 
Wrócił do Włocławka i tam 
nadeszła dobra wiadomość, 
że 3 VIII 1924 r. będzie 
mógł zostać księdzem. Stan 
jego zdrowia jeszcze nie 
był idealny, łatwiej było 
mu leżeć krzyżem niż stać. 
Nie lepszy był stan zdrowia 
bp. Wojciecha Owczarka, 
który udzielał mu święceń 
kapłańskich. Następnego 
dnia ks. Wyszyński pojechał 
odprawić prymicyjną Mszę 
Świętą na Jasnej Górze. 
Później udał się na kurację, 
aby podratować zdrowie, 
dlatego dopiero jesienią 
rozpoczął posługę duszpa-
sterską. Był wikariuszem w 
katedrze włocławskiej. W 
1925 r. został skierowany 
na studia do Lublina. W 

1929 roku uzyskał tytuł 
doktora prawa kanonicz-
nego. Jego kierownikiem 
duchowym i autoryte-
tem został ks. Władysław 
Korniłowicz (obecnie 
Sługa Boży Kościoła 
Katolickiego). Po pomyśl-
nym ukończeniu studiów 
otrzymał roczne stypen-
dium. Musiało to być cenne 
doświadczenie, ponieważ 
kształcił się we Włoszech,  
w Austrii, Francji, Belgii, 
Holandii, Niemczech. 
Po powrocie do katedry 
włocławskiej został też 
wykładowcą nauk spo-
łecznych we włocławskim 
seminarium duchownym. 
W 1938 roku powołano go 
do Prymasowskiej Rady 
Społecznej.

We wrześniu 1939 roku 
pomagał żołnierzom 
przedzierającym się na 
front. Wspierał także cywili 
w ich codziennych trudach 
i troskach. Gdy zostało 
zamknięte włocławskie 
seminarium duchowne, 
starał się przekonać oku-
pantów, aby zezwolili na 
działalność seminarium. 
Niestety nie udało się. Na 
dodatek bezpieczeństwo 
ks. Wyszyńskiego było 
zagrożone, ponieważ przed 
wojną pisał nieprzychylne 
dla okupantów teksty o 
nazizmie. Uciekł przed 
aresztowaniem do rodziny, 
do Wrociszewa. Musiał 
jednak szukać kolejnego 
schronienia, ponieważ 
było bardzo niebezpiecz-
nie. Udało mu się je od-
naleźć w Laskach, gdzie 

wspierał siostry franciszkanki  
w prowadzeniu zakładu dla 
niewidomych. Ze względu na 
problemy zdrowotne musiał 
wyjechać do Zakopanego. 
Potem cudem uniknął aresz-
towania w czasie łapanki. 
Na szczęście nie rozpoznano 
go, choć był poszukiwany. 
Odczytywał to jako znak 
Boży. Powrócił do Lasek. 
Tam działał w konspiracji 
pod pseudonimem „Siostra 
Cecylia”, prowadził tajne 
komplety. 

1 VIII 1944 r. o go-
dzinie 1700 wybuchło 
Powstanie Warszawskie. 
Pobłogosławił młodzież  
z Lasek, która poszła 
walczyć o wolną ojczy-
znę. Później wiele się za 
nich modlił. Przybierając 
pseudonim „Radwan”, służył 
jako kapelan partyzantów 
okręgu kampinoskiego. 
Został także kapelanem 
szpitala powstańczego w 
Laskach. Asystował przy 
operacjach, wiele modląc 
się za cierpiących, oddawał 
ostatnią posługę śmiertelnie 
rannym. W Laskach został 
do zakończenia II wojny 
światowej. Po powrocie 
do Włocławka mianowano 
go rektorem seminarium 
duchownego, które po 
zniszczeniach wojennych 
wymagało pracy od podstaw. 
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